
¿ES LA TRIBUTACIÓN UN ELEMENTO ÚTIL 
PARA ATRAER CAPITALES? 

La Ley de/Impuesto a la Renta utiliza como criterio 
fundamental de imputación al domicilio, siendo 
contribuyentes los domiciliados en el país. Sin em­
bargo, también son contribuyentes los no domicilia­
dos cuando los mismos perciben ingresos de fuente 
peruana. Es decir, se utiliza en este último caso como 
criterio de imputación el de la fuente. 

En el presente artículo, el autor analiza el tratamien­
to dado por nuestra legislación a los ingresos 
percibidos por un no domiciliado en calidad de 
intereses, o como contraprestación por la transfe­
rencia de tecnología, o por la prestación de servicios 
en el país, en tanto dichos ingresos son considerados 
de fuente peruana y se encuentran gravados, por 
tanto, con e/ Impuesto a la Renta. 

* Ahogado. Profesor de Derecho Tributario en la Universidad de Lima. 

Andrés Valle Billinghursf 

El artículo 60 de la Constitución Política del Perú 
limita la participación del Estado en la actividad 
empresarial, de tal suerte que corresponde al sector 
privado el ejercicio de la misma
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• Lo expuesto resulta 

coherente con el proceso de privatización ocurrido en 
los primeros años de la década pasada, que permitió 
trasladar al sector privado la mayoría de las activida­
des económicas. Recuérdese al efecto la transferencia 
de las acciones de la Compañía Peruana de Teléfonos 
y de Entel Perú que constituyó un hito en el proceso de 
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pnvattzacton peruano . 

En este escenario, es incuestionable que el Estado 
debe propiciar la participación del capital privado en 
la economía del país. Dicha participación resulta 
fundamental, entre otras cosas, para la generación de 
empleo. 

La carencia de ahorro interno sumada a las grandes 
inversiones de capital requeridas hace evidente la 
necesidad que tenemos de atraer fondos del exterior 
para el desarrollo de actividades productivas. Sin 
embargo, esta tarea no es fácil. Los países importadores 
de capitales luchan día a día por convertirse en lugares 
atractivos para los mismos. 

Sabemos cada día con mayor certeza que la estabi­
lidad política, la fortaleza de las instituciones demo­
cráticas y la existencia de una política económica 
coherente, orientada al mediano y largo plazo, cons­
tituyen elementos fundamentales para el logro de 
tales propósitos. 

" ... sólo autorizado por ley expresa, el Estado puede realizar subsidiariamente actividad empresarial, directa o indirecta por razón de alto 
interés pliblico o de manifiesta conveniencia nacional". 
Telefónica S.A. de España pagó US$ 2,002'180,000 por el 35% de las acciones representativas del capital social de ambas empresas. 
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l'ero sin duda, el inversionista también evalúa la 
rentabilid,tcl de su inversión. Y para ello, tiene en 
consideración como un elemento prioritario el costo 
impositivo de operar en un determinado país. 

Dentro de este esquema, nosotros creemos que el 
régimen tribut<trio peruano aplicable a las empresas 
rlr>i exterior juega un rol fundamental. 

f'en'iemos ahor<t, dentro del conjunto de variables que 
nos permiten medir dicho costo, aquellas que tienen 
vincu l,1ción con dos factores claves para el éxito de un 
negocio: el capital y la tecnologí<t. Su tr<ttamiento 
tribtttario resulta vital para un inversionista extranjero. 

rilo nos ha llevado a presentarles en este artículo 
,dgunas consideraciones vinculadas al impuesto a la 
R.entc1 que afectan a estos componentes. 

1. BASE JURISDICCIONAL DEL IMPUESTO A 
LA RENTA 

Antes de entrar a an<tlizar el tratamiento tributario 
.1plic1biC' al capital foráneo y al suministro de tecno­
logíd, resulta fundamental establecer cuáles son los 
criterios de vinculación contenidos en nuestra Ley del 
Impuesto a la Renta, en adelante la "Ley", para unir a 
pt'r~onas naturales o jurídicas con el Estado Peruano, 
de t;¡l suerte que producto de aquella unión surja una 
obligación tributaria generadora de ingresos fiscalesl. 

Nuestra Ley contiene como criterio fundamental de 
conexión al domicilio. En ese sentido, los contribu­
y<'ntes do m ic i 1 iados en el país deben tributar sobre sus 
rcnt;Js de fuente mundial. Sin embargo, la aplicación 
de este principio como único factor vinculante dejaría 
fuera del ,1mbito de aplicación del impuesto a aque­
llos que no tuviesen la condición de domiciliados. 
Este aparente vacío no es tal, pues en el caso de 

contribuyentes no domiciliados se utiliza un criterio 
objetivo como nexo, de tal modo que aquellos que no 
tengan la condición de domiciliados deberán pagar el 
impuesto sobre sus rentas de fuente peruana . 

Es claro que el criterio utilizado por nuestro legislador 
para vincular al contribuyente con el Estado Peruano 
se basa en consideraciones subjetivas (domicilio) y 
objetivas (lugar de la fuente productora). Más allá de 
las divergencias que la doctrina nacional tiene respec­
to de este tema, es relevante para efectos de este 
artículo hacer hincapié en las normas aplicables a los 
contribuyentes no domiciliados

5 
y, concretamente, 

analizar aquellos ingresos que constituyen rentas de 
fuente peruana. 

Sobre el particular, conviene recordar que, en térmi­
nos generales, las inversiones provenientes del exte­
rior se pueden manifestar básicamente de dos formas, 
a saber: como capital o como financiamiento (présta­
mo). Por su parte, a grandes rasgos, la tecnología se 
puede transferir a través del know-how o de la presta­
ción de servicios técnicos . 

En línea con lo expuesto, es menester hacer mención 
al tratamiento que a tales modalidades confiere la Ley: 

En primer término, se considera rentas de fuente 
peruana a las producidas por capitales, bienes o 
derechos, incluidas las regalías a que se refiere el 
artículo 27, situados físicamente o colocados o 
utilizados económicamente en el país. Se excep­
túa de esta disposición a las rentas por dividendos 
y cualquier forma de distribución de utilidades. 

Revisemos este concepto. En primer lugar, se deja 
fuera de la definición de rentas de fuente peruana a los 
dividendos y cualquier otra forma de distribución de 
utilidades

6
, que por definición constituyen el fruto del 

Fl ,1rtículo 1 del C6d1go Trihutario señala que la ohligación tributaria es el vínculo entre el acreedor y el deudor tributario establecido por 
il'y, que tiene por objeto el cumplimiento de la prestación tributaria, la misma que es exigible coactivamente. 
El .Jrtícu lo b de IJ Ley dispone que están sujetas al impuesto, la totalidad de las rentas gravadas que obtengan los contribuyentes que, conforme 
,1 l"s clisposicloncs ele la Ley, se consideren domiciliados en el país, sin tener en cuenta la nacionalidad de las personas naturales, el lugar 
rJ,. c onstituc ~<'>n ele las ¡wrsonas jurídicas, ni la ubicación de la fuente productora. Agrega que en caso de contrihuyentes no domiciliados 
<'rl el p,lÍS, de sus sucursales, agencias o establecimientos permanentes, el impuesto recae sólo sobre las rentas de fuente peruana. 
Humberto MPdr;mo al respecto señala "En nuestra opinión, a pesar de la declaración expresa del legislador, en cuya virtud las personas 
donw !liadas deben tributar por su renta de fuente mundial, en los hechos dicha norma no se cumple. En electo, si se analiza con cuidado 
1" r<'dlid.Jd y nuestra estructura económica puede apreciarse que las personas domiciliadas actualmente sólo tributan por su renta de fuente 
¡><·ru,lnd, pc•ro sin ningunil de las ventajas que acarrea la tributación territorial. 
En pri1nc•r lug,n, de he destacarse que no somos un país exportador de capitales y, por lo tanto, no existen grandes rentas de fuente extranjera 
pc·rc1hidds por domiciliados. En consecuencia, la obligación de declarar la renta de fuente mundial apuntaría a ingresos sumamente 
rc·ducidos"_ 
El ,1rtículo 'J, inciso hl de la Ley señala que: "En general y cualquiera sea la nacionalidad o domicilio de las partes que intervengan en 
l.1s oper.Jcioncs y el lugar de celebración o cumplimiento de los contratos, se considera rentas de fuente peruana:( __ .) b) Las producidas 
por capil,llc•s, bienes o derechos- incluyendo las regalías a que se refiere el artículo 27- situados físicamente o colocados o utilizados 
,.e onúmic amen le en el país. Se excPptúa de esta disposición a las rentas por dividendos y cualquier otra forma de distribución de 
lllilidadc•'"-

THEMIS 41 
48 



¿Es la Tributación un Elemento Útil para atraer Capital~~ 
~~-------· - --

capital social'. Esta exclusión obedece al hecho de 
qut> nuestro sistema de imposición afecta la riqueza 
únicamente al nivel del ente que la genera, liberando 
de costo impositivo (Impuesto a la Renta a los dividen­
dos) a cualquier distribución posterior. 

En segundo lugar, se incluye a otros frutos del capital 
como rentas de fuente peruana. Esto resulta consisten­
te con el artículo 1 O, que en sus incisos a) y b) 
considera como rentas de fuente peruana, entre otros 
conceptos, a los intereses y gastos financieros comple-

. B 
mentanos . 

En tercer lugar, queda comprendida la transferencia 
de tecnología cuya contraprestación es regalía. Sobre 
el particular, el artículo 27 de la Ley define como 
regalí.J a toda contrétprestación en efectivo o en espe­
cie <krivada del suministro de información relativa a 
la experiencia industrial, comercial o científica. A 
estos efectos, se entiende por información relativa a la 
experiencia industrial, comercial o científica, toda 
tr,msmisión de conocimientos, secretos o no, de ca­
r;'!cter técnico, económico, financiero o de otra índole 
referidos a actividéldes comerciales o industriales in­
dependientemente de la relación que los conocimien­
tos trélnsmitidos tengan con la generación de rentas de 
quienes los reciben y del uso que éstos hagan de 
,1quéllos. 

En segundo término, constituyen rentas de fuente 
peruanJ las provenientes de actividades comer­
ciélles desarrolléldéls en el territorio nacional

9
. Ello 

significa que los ingresos derivados de la presta­
ción ele servicios realizada en el territorio nacio­
nal se encuentriln gravados en el Per(J. 

En síntesis, léls rentéis provenientes del capital, en 
cuélnto constituyéln dividendos, no céllifican como de 
fuente peru,ma. Por el contrario, tienen tal condición 

los ingresos por intereses, pagos por transferencia de 
tecnología y por servicios prestados en el territorio 
nacional. 

De ello se sigue que, salvo el caso de los dividendos, 
lm ingresos derivados del capital foráneo o el suminis­
tro de tecnología son materia de tributación en el Perú. 
Ello nos lleva a dar el paso siguiente, analizar el 
tratamiento que específicamente les confiere la Ley. 

2. CAPITAL PROPIO O FINANCIAMIENTO 

Tomar la decisión a nivel de conjunto económico de 
transferir recursos a un país para desarrollar unél 
actividad económica pasa por varias consideraciones 
económicas y fiscales. Las primeras las hemos dividi­
do en cuatro: 

a) Riesgo de la inversión; según el cual se evalúa si 
ésta resultará fructífera en el mediano y largo 
plazo. 

b) Retorno de la inversión; según el cual se mide la 
rentabilidad del proyecto. 

e) Costo financiero; tiene que ver con el valor inter­
nacional del uso del dinero y su aplicación a un 
determinado proyecto. 

d) Régimen cambiario; vinculado a la posibilidad de 
repatriar el capital invertido en la moneda de la 
inversión así como los dividendos repartidos. 

Es evidente que estas consideraciones han variéldo 
sustancialmente en el Perú en los últimos étños. En lét 
década del 90 el marco jurídico establecido a trélvés de 
la Constitución 
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, y los Decretos Legislativos 662

11 
y 

75i
2

, principalmente, constituye garantía suficiente 
para poder ¡:¡frontar con éxito esta primera evélluétción. 

Al respecto, el artículo 95 de la Ley General de Sociedades, cuando se refiere a las acciones con derecho a voto, dispone que:" La acción 
<<lit dere< ho c1 voto confiere a su titular la calidad de accionista y le atribuye, cuando menos, los siguientes derechos: 
1. l\1rtrcipar Pn el reparto de utilidades y en el patrimonio neto resultante de la liquidación". 

Similar dispositivo existP respecto de las acciones sin derecho a voto. Ver a este efecto, el artículo 96 de la citada Ley General de Sociedades. 
"Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo anterior, también se consideran rentas de fuente peruana: 
,1¡ Los intereses, comisiones, primas y toda suma adicional al interés pactado por préstamos. créditos o, en general, cualquier capital 

col oc .1do o utilizado Pconómicamente en el país. 
hl Los intc•rcses ele obligaciones, cuando la entidad emisora ha sido constituida en el país. cualquiera sea el lugar donde se realice la emisión 

o la ubicación de los bienes afectados en garantía". 
El inciso e) del artículo 9 citado incluye a las originadas en el trabajo personal o en actividades civiles, comerciales, o de cualquier índole. 
qrrc '<' ll<'vcn ,1 c.Jbo en el territorio nacional. 
El drtí< u lo (>'J serial a que la inversión nacional y la extranjera se sujetan a las mismas condiciones. Por su parte el artículo 64 garantiza la 
ten<>ncia y libre disposición de moneda extranjera. 
Eqc· De•< reto Legislativo aprueba el régimen de estabilidad jurídica a la inversión extranjera, en virtud del cual el Estado promueve y garantiza 
l.1s inversiones extranjeras efectuadas y por efectuarse en el país, en todos los sectores de la actividad económica y bajo cualesquiera de las 
tormas empresariales o contractuales permitidas por la legislación nacional. 

1
' Constituye la Ley Marco para el crecimiento para la inversión privada, la misma que tiene por objeto garantizar la libre iniciativa y las 

inversiones pt ivadas, efectuadas o por efectuarse, en todos los sectores de la actividad económica y bajo cualesquiera de las íorrnas 
cmpresari.tles o contr.Ktuales permitidas por la Constitución y las leyes. 
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Pero, éste no es el único escollo por salvar. Existen 
télmbién las consideraciones fiscales. Éstas deben 
medirse a través de la empresa receptora de la inver­
sión y de la empresa inversionista. 

Pongamos un ejemplo. La empresa multinacional A 
está evaluando su inversión en el Perú a través de 
capital propio o mediante el otorgamiento de finan­
ciación. Asumamos que la subsidiaria en el país 
necesita fondos de 1 00, y se debe de optar entre 
otorgarlos como préstamo o como capital social. Con 
tc1l objeto, la empresa multinacional precisa medir 
cuides el retorno de sus fondos netos de impuestos por 
uno u otro camino, y para ello debe considerar los 
efectos fiscales en su subsidiaria y en ella como 
inversionista. 

2.1 Criterios en la empresa receptora 

En este apartado, anal izaremos los principáles efectos 
tributarios de una u otra opción (capital o financia­
miento). 

2.1.1. Intereses deducibles 

Nuestra legislc1ción recoge al principio de causalidad 
como criterio básico para la deducción de gastos de la 
tercera categoría. Según este principio, son deducibles 
de la renta bruta los gastos necesarios para producirla 
y mantener su fuente. Concretamente, el tratamiento 
de los gastos financieros permite deducir los intereses 
de deudas y los gastos originados por la constitución, 
renovación o cancelación de las mismas siempre que 
h.1yan sido contraídas para adquirir bienes o servicios 
vinculados con la obtención o producción de rentas 
gravadds en el país, o mantener su fuente productora. 

Creemos que este requisito normalmente resulta de 
í,ícil cumplimiento pues las inversiones efectuadas en 
el territorio nacional tienen como propósito producir 
renta gravable o mantener su fuente productora. 
Adviértase, sin embargo, que esta aseveración puede 
tener excepciones. Así, si los fondos provenientes del 
e rédito son utilizados para la adquisición de acciones 
con carácter permanente, considerando que los divi­
dendos (frutos de dichas acciones) no constituyen 
renta gravable, la deducción de los intereses no será 
admitida. Éste sería el caso de un financiamiento 
otorgado a una empresa holding, constituida en el 
Perú, destinada a la adquisición de acciones de socie­
dades constituidas en el país. Debe destacarse que el 
indicado ejemplo se ha presentado en los procesos de 
priv<ltización en que se exigía la constitución de 
holdings en el Perú para la compra de acciones de las 
compañías privatiz;¡das. 
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2.1.2 Dividendos 

Los dividendos y cualquier otra forma de distribución 
de utilidades no constituyen renta gravable. No obs­
tante, estos dividendos no resultan gastos deducibles 
para la determinación de la renta imponible de la 
empresa receptora. 

2.1.3 Existencia de pérdidas 

Como hemos observado, una diferencia sustancial 
entre el dividendo y el interés es que este último 
resulta deducible para efectos del cálculo del impues­
to. En consecuencia, desde el punto de vista de la 
empresa receptora, el pago de intereses (y la consi­
guiente deducción del mismo como gasto) disminui­
ría su materia imponible y por ende, la carga fiscal. 

Esta consideración permitiría sostener, por lo menos 
en forma preliminar, que la balanza se debe inclinar 
en favor del financiamiento. No obstante, en determi­
nados casos la elección de una u otra alternativa 
podría resultar indiferente. Tal es el caso de las empre­
sas que temporalmente, en razón de sus grandes 
inversiones iniciales, arrojan pérdida tributaria, la 
misma que persistiría en el corto y mediano plazo. En 
estos supuestos, quedaría por efectuarse el análisis del 
costo a nivel del inversionista (impuestos de retención 
en la fuente) para la toma de la decisión final desde 
una perspectiva fiscal. 

2.2 Criterios en la empresa inversionista 

2.2.1 Impuesto sobre los intereses 

Como observamos precedentemente, el Impuesto a la 
Renta de cargo de los no domiciliados se aplica sobre 
las rentas de fuente peruana. Ahora bien, en virtud de 
lo establecido por el artículo 56 de la Ley, la tasa del 
Impuesto a la Renta aplicable a las personas jurídicas 
no domiciliadas por intereses derivados de la coloca­
ción de capitales en el país es de uno por ciento (1 %) 

siempre que: 

1. En caso de préstamos en efectivo, se acredite el 
ingreso de la moneda extranjera al país. 

2. Que el crédito no devengue un interés anual al 
rebatir superior a la tasa preferencial predominan­
te en la plaza de donde provenga, más tres (3) 
puntos. 

Los referidos tres (3) puntos cubren los gastos y comi­
siones, primas y toda otra suma adicional al interés 
pactado que se pague a beneficiarios del extranjero. 



¿Es la Tributación un Elemento Útil para atraer Ca_p_~~les? 

Están incluidos en este inciso los intereses de los 
créditos externos destinados al financiamiento de 
importaciones, siempre que se cumpla con las dispo­
siciones legales vigentes sobre la materia. 

En caso de no cumplirse los supuestos antes indica­
dos, o tratándose de créditos concedidos por entida­
des vinculadas económicamente, la tasa del impuesto 
es del treinta por ciento (30%). 

Cabe advertir que esta tasa de uno por ciento (1 %) fue 
y aún es una tasa prornocional destinada a reducir el 
costo de la financiación y a propiciar el ingreso de 

capitales hacia el Perú. En la actualidad se ha preten­
dido mediatizar sus efectos al tornarla inaplicable a 
los créditos concedidos por entidades vinculadas 
económicamente, comprendiendo bajo esta última 
acepción a varios supuestos de tenencia patrimonial 
o de realización de operaciones

13
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Nosotros consideramos que esta pretendida rnedia­
tiz.:tción, por un lado, desincentiva el flujo de capi­
tales hacia el país, aún y quizás más que nunca 
necesarios para nuestro desarrollo y, en segundo 
lugar, es fácilmente vulnerable a través de modalida­
des financieras, entre otras, las operaciones back to 
h.1ck. 

2.2.2 Impuesto corporativo y del accionista 

Las personas jurídicas domiciliadas en el país, subsi­
diarias, o sucursales de empresas no domiciliadas (las 
sucursales son personas jurídicas para efectos de este 
Impuesto), tributan el Impuesto a la Renta con la tasa 
del treinta por ciento (30%). Dicha tasa se aplica sobre 
la renta neta. 

Corno se expresó en apartados anteriores, en el 
Perú existe únicamente un nivel de imposición, lo 
que origina que no haya impuesto a los dividendos 
o a la distril>ución de utilidades. Por tal razón, el 
inversionista del exterior recibe sus utilidades ne­
tas de un Impuesto a la Renta de treinta por ciento 
(30%). 

2.2.3 Impuesto en el país de origen 

Un error frecuente al momento de evaluar una deci­
sión desde el punto de vista fiscal es omitir el trata­
miento impositivo aplicable a las rentas, sean éstas 
intereses o dividendos, recibidas por la empresa inver­
sionista en su país de origen. En muchos casos se debe 
reconocer las rentas de fuente peruana y sumarse al 
conjunto de rentas extraterritoriales, tomando corno 
crédito el impuesto pagado en el Perú. Existen otros 
supuestos en los cuales se limita el uso del crédito 
tributario pero a su turno se inafectan las rentas de 
fuente extranjera. Ello depende en gran medida de la 

legislación de cada país. Sin duda alguna, la celebra­
ción de convenios para evitar la doble imposición 
constituye un elemento fundamental en el tratamiento 
del supuesto materia de análisis. 

2.3 Ejemplo 

Para ilustrar los efectos económicos de efectuar inver­
siones con capital propio o financiamiento, analice­
mos el siguiente cuadro: 

A (Capital) B (Deuda) 
Ingresos 151XJ 15m 
Costo (61X)) (6(X)) 

Gastos Admimslralivos (4(Xl) (41X)) 

Gash1s FinandcnJs ~ I.~IXJ) 

Utilidad sm (31Xli 2m 
IR 307. 1150) YO (60) 

Remanente 350 (210) 140 

Gasto financiero remitido 3(XJ 297 

neto de rctcnci6n 

Fondos disponibles 350 87 437 

Nótese que el remanente para el inversionista del 
exterior es mayor en el caso del financiamiento. 

Más allá de los planteamientos esbozados no pode­
mos desconocer que el Estado tiene también un 
interés fiscal. Debe procurar los fondos necesarios 
para el cumplimiento de sus funciones (educación, 
salud, seguridad, etc.) y por tanto, si bien debe 
propiciar la inversión, no debe olvidar su tarea 
diaria. 

El artículo 24 del Reglatnento de la Ley señala que, para eíectos de dicha Ley, se entenderá que existe conjunto económico o vinculación 
emnómica cuando pn el ejercicio gravable se diera cualquiera de las siguientes situaciones: 
1. Una empresa posea má'i del treinta por ciento (30%) del capital de otra empresa, directamente o por intermedio de un tercero. 
2. M,ís del treinta por ciento (30%) del capital de dos o más empresas pertenezca a una misma persona natural o jurídica, directa o 

indirectanwntt>. 
l. En cualquiera de los casos anteriores, la indicada proporción del capital, pertenezca a cónyuges entre sí o a personas vinculadas hasta 

t'l segundo grado de consanguinidad o aíinidad. 
4. El capital de dos o más empresas pertenezca, en más del treinta por ciento (30%), a socios comunes a éstas. 
5. Una empresa eíectCJt> el cincuenta por ciento (50%) de sus ventas a una empresa o a empresas vinculadas entre sí. 
h. Exi'ita un contrato de colaboración empresarial con contabilidad independiente, en cuyo caso el contrato se considerará vinculado con 

cada una de las partes contratantes. 
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Estas consideraciones, entre otras, llevan a que el 
Estcldo receptor de la inversión dé respuestas orienta­
dds a incrementar sus ingresos fiscales mediante, por 
ejemplo, la limitación en la deducibilidad de los 
intereses, o el incremento en las tasas de retención 
p<~r,l los no domiciliados. 

En la situación actual, resulta poco aconsejable la 
<~dopción de ese tipo de medidas, pues debemos ser 
sumamente competitivos en la atracción de las inver­
siones. 

3. TRANSFERENCIA DE TECNOLOGÍA/SERVI­
CIOS 

El tratamiento impositivo de las rentas originadas por 
tr,msíerenci<~ de tecnología y prestación de servicios 
debemos medirlo, al igual que en el caso anterior, a 
nivel de empresa receptora y de la proveedora de 
tecnología o servicios. 

3.1 A nivel de empresa receptora 

Como hemos reseñado precedentemente, la deduci­
biliddd de un gasto vinculado a la generación de 
rentas de tercera categoría depende de su vinculación 
con la generación de renta gravable o la conservación 
de la fuente productora. 

Este criterio general, que resulta flexible en su aplica­
ción a operaciones entre contribuyentes domicilia­
dos, cobra mayor rigurosidad en los casos de opera­
ciones con contribuyentes no domiciliados vincula­
dos económicamente. 

La legislación internacional sobre precios de transfe­
rencia 

14 
tiende a ser cada vez más restrictiva en el uso 

de prácticas internacionales que puedan propiciar la 
cv<~sión tributaria. En la actualidad, los convenios 
para evitar la doble imposición, así como la normati­
vidad interna de cada país, cuentan con criterios que 
permiten vincular la prestación de estos servicios con 
las actividades de los contribuyentes y con mecanis­
mos para evitar la evasión fiscal. 

El principio fundamental que debe inspirar una tran­
sacción entre empresas vinculadas para efectos fisca­
les es que la misma sea efectuada como si se tratara de 
partes no relacionadas. Ello significa que tanto la 

prestación o prestaciones así como su valorización 
deben efectuarse a valores de mercado en condicio­
nes de libre competencia. 

Este mecanismo tiene como propósito evitar que por 
esta vía (transferencia de precios) se sobrevalúen las 
contraprestaciones y, a través de dicha sobrevaluación, 
se encubran utilidades. 

La transferencia de precios entre empresas vinculadas 
cuenta con un desarrollo normativo abundante en 
materia de bienes; metodologías y formas de valua­
ción abundan y están a disposición de los legisladores 
para controlar este fenómeno. No se presenta una 
situación similar en el caso de transferencia de tecno­
logía y prestación de servicios. 

En estos últimos casos, si bien existen mecanismos 
orientados a evitar la evasión fiscal, resulta algo más 
complejo, desde el punto de vista del contribuyente y 
del Estado, acreditar o desvirtuar el valor de mercado 
atribuido a las prestaciones. 

Se recogen y adaptan sin duda alguna los mecanismos 
utilizados para el caso de bienes, empero su aplica­
ción práctica resulta más compleja. 

Nuestro país carece de legislación detallada sobre 
estos temas. Más allá de la regla general a pi icable 
a la deducción de gastos vinculados a las rentas de 
tercera categoría, no encontramos mayor desarro­
llo legislativo. Excepcionalmente, y quizás porque 
allí se originaron conflictos entre el Estado y los 
contribuyentes, el último párrafo del artículo 53 de 
la Ley 26221, Ley Orgánica de Hidrocarburos, se 
refiere a la deducibilidad de los gastos por servicios 
prestados al contratista petrolero por no domicilia­
dos15. 

Podemos observar que el legislador de la Ley de 
Hidrocarburos delegó en el Reglamento sobre mate­
ria tributaria de la Ley Orgánica de Hidrocarburos 
que debía expedirse, la determinación de las reglas 
para aplicar el citado artículo 53. Concretamente, el 
artículo 12 del Reglamento antes citado, cuyo texto 
fue aprobado por Decreto Supremo 32-95-EF, dispo­
ne la deducibilidad de los gastos por servicios del 
exterior siempre que se cumplan los siguientes re­
quisitos: 

l.j E_nti{'ndase co1no precio de transferencia a "aquel valor del pago (precio) que se pacta y realiza entre sociedades vinculadas de un grupo 
t•rnpresarialmultinacional, por transacciones de bienes (físicos o inmateriales) o servicios, y que pueden ser diferentes a los que hubieran 
p.H tado entre sociedades independientes".HERRERO MALLOL, Carlos. "Precios de Transferencia Internacionales". Aranzadi Editorial. 

1 
•• Pamplona, 1999, p.24. 

Este t:iltimo párrafo señala lo siguiente "Los gastos por servicios prestados al contratista por no domiciliados serán deducibles del Impuesto 
a la Renta con sujeción al cumplimiento de los requisitos que establezca el reglamento respectivo". 
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a) Se encuentren directamente relacionados con el 
contrato, sustentados mediante documentos feha­
cientes, tales como facturas, informes técnicos, 
contratos, diseños y cualquier otro que la SUNAT 
considere necesario para tal fin. 

b) El Contratista deberá haber efectuado la retención 
del Impuesto a la Renta que corresponda por el 
servicio prestado desde el exterior o parte en el 
exterior y parte en el país. 

e) En caso de gastos comunes, el monto a deducirse 
se prorrateará en partes iguales, salvo que se acre­
dite en forma fehaciente a la SU NAT que la impu­
tación del gasto debe efectuarse en forma diferente. 

d) No podrán deducirse los montos pagados por 
servicios prestados por empresas vinculadas eco­
nómicamente en los montos que excedan a los 
que usualmente se hubieran reconocido a terce­
ros no vinculados con el Contratista. 

M,ís allá del citado dispositivo, no tenemos fuentes 
que suministren criterios para tratar estos pagos a nivel 
de empresas receptoras. Ello genera incertidumbre e 
inseguridad jurídica, dejando en manos de la Admi­
nistración Tributaria la elaboración de las pautas que 
rigen las correspondientes deducciones. 

La carencia de jurisprudencia de observancia obli­
gatoria 

1
" en estas materias es evidente y constituye un 

desincentivo para las empresas del exterior. 

Nosotros pensamos que por vía reglamentaria debería 
precisarse lo siguiente: 

a) Los alcances de la vinculación de la tecnología o 
el servicio con la generación de rentas gravadas o 
la conservación de la fuente productora. 

b) Los criterios de evaluación que pueden ser aplicados. 

e) La documentación que debe acreditar la transferen­
cia de tecnología o la prestación de los servicios. 

3.2 A nivel de inversionista 

En el caso de inversionistas no domiciliados que 
cuenten con sucursales o subsidiarias en el país (es 

decir, empresas con las que se encuentran vinculadas 
económicamente) es común que se dé el caso de una 
transferencia de gastos entre dichas empresas a través 
de contratos de servicios. 

A tales efectos, debemos recordar que las personas no 
domiciliadas en el Perú, sólo se encuentran gravadas 
con el Impuesto a la Renta por sus rentas de fuente 
peruana. 

En efecto, los servicios prestados íntegramente en el 
exterior se encuentran fuera de la base jurisdiccional 
del Impuesto. 

Ahora bien, en el caso de actividades internacionales, 
es decir servicios prestados parte en el país y parte en 
el exterior, la Ley establece diversas presunciones -las 
cuales no admiten prueba en contrario- para efectos 
de la determinación de la renta neta de fuente perua­
na. El propósito de esta norma, además de determinar 
el porcentaje de la renta de fuente peruana, es deter­
minar el monto del Impuesto a la ~enta aplicable a 
ciertas actividades y la reducción de la carga de la 
prueba en dichas actividades. 

Entre los servicios más frecuentes sujetos a estas pre­
sunciones, tenemos a los servicios técnicos 

17 
prestados 

parte en el país y parte en el exterior por personas no 
domiciliadas. En este caso, la norma presume que la 
renta neta de fuente peruana es equivalente al cuarenta 
por ciento (40%) de los ingresos brutos que las personas 
no domiciliadas obtengan. En este sentido, en el caso 
de los mencionados servicios la tasa efectiva del Im­
puesto será equivalente al doce por ciento (12%) de los 
ingresos brutos obtenidos. 

Cabe indicar que, además de los servicios técnicos, la 
norma establece presunciones para el caso de las 
siguientes actividades: (i) actividades de seguros; (ii) 
servicios de transporte y comunicaciones entre la 
República y el extranjero; (iii) agencias internaciona­
les de noticias; (iv) distribución de películas cinema­
tográficas y similares para su utilización por personas 
naturales o jurídicas domiciliadas; (v) operaciones 
relacionadas con la exploración, perforación, desa­
rrollo y transporte en la industria petrolera; (vi) empre­
sas que suministren contenedores para el transporte 
en el país o desde el país al exterior y no presten el 
servicio de transporte; (vii) sobreestadía de contene-

1
" El artículo 154 del Código Tributario dispone que "Las resoluciones del Tribunal Fiscal que interpreten de modo expreso y con carácter 

general el sentido de normas tributarias(. . .) constituirán jurisprudencia de observancia obligatoria para los órganos de la Administración 
_ Trihut;¡ria, mientras dicha interpretación no sea modificada por el mismo tribunal por vía reglamentaria o por ley". 
' Debe entenderse por servicios técnicos a aquellos que suponiendo la aplicación de conocimientos especializados, requieren el ejercicio 

en el país de actividades que configuran la prestación de servicios al usuario domiciliado en el mismo, ejecutadas de acuerdo con las 
directivas o instrucciones impartidas por el usuario y sometidos a su supervisión. Lo cual es distinto a la transferencia de tecnología. 
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dores para transporte; y (viii) cesión de derechos de 
retrdnsmisión televisiva. 

Un,¡ vez definida la base imponible del Impuesto (que 
en este caso está dada por la renta neta de fuente 
peruana) resulta necesario establecer la tasa del Im­
puesto aplicable a las actividades desarrolladas por 
entidades no domiciliadas. En el caso de personas 
¡urídicas no domiciliadas en el país, el Impuesto 
aplicdble -a rentas distintas a intereses por préstamos 
externos (siempre que cumplan con los requisitos 
establecidos por la Ley), los intereses pagados al 
Pxterior por instituciones financieras y el alquiler de 
naves o aeronaves- se determina aplicando la tasa del 
treinta por ciento (30%) sobre el total de los importes 
pagados. 

Por lo antes expuesto, resulta que entre los concep­
tos gravados con la tasa del treinta por ciento (30%) 
tenemos a las regalías pagadas al exterior. A estos 
efectos, se debe entender como regalías al pago que 
se efectúe por el uso o el derecho de usar patentes, 
marcas, diseños o modelos, planos, procesos o 
fórmulas secretas y derechos de autor de trabajos 
literarios, artísticos o científicos, así como toda 
contraprestación por la información relativa a la 
experiencia industrial, comercial o científica. En 
otras palabras, se considera regalía al pago efectua-
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do como contraprestación por la transferencia de 
tecnología. 

En efecto, la principal diferencia entre los servicios 
técnicos y las regalías está dada por la transferencia de 
conocimientos que caracteriza a éstas últimas. Esta 
diferencia resulta de suma importancia toda vez que, 
como lo señalamos anteriormente, los servicios técni­
cos se encuentran gravados con la tasa del doce por 
ciento (12%), mientras que a las regalías les es aplica­
ble la tasa del treinta por ciento (30%). 

Finalmente, cabe señalar que, dada la dificultad que 
significa para la Administración Tributaria fiscalizar o 
llevar un adecuado control del cumplimiento de las 
obligaciones tributarias correspondientes a contribu­
yentes no domiciliados, la responsabilidad por el 
pago de estos impuestos ha sido trasladado por la 
propia norma a las personas o entidades domiciliadas 
que paguen dichas rentas. 

En efecto, de acuerdo con el artículo 76 de la Ley, las 
personas o entidades que paguen o acrediten a bene­
ficiarios no domiciliados rentas de cualquier naturale­
za, deberán retener y abonar al fisco con carácter 
definitivo, dentro de los plazos previstos por el Código 
Tributario para las obligaciones de periodicidad men­
sual, el Impuesto que corresponda a dicho sujeto. 
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